
ODBĚR PODZEMNÍCH VOD PRO POTŘEBY JEDNOTLIVÝCH OBČANŮ 
(DOMÁCNOSTÍ)

[§ 8 odst. 1 písm. b) bod 1.  vodního zákona]

Informace

Základní informace:
Povolení k odběru není třeba, pokud se k odběru nevyužívá zvláštního technického zařízení, pro 
jehož provoz je třeba dodávat elektrickou, mechanickou nebo jinou energii (jedná se o zdroj vody 
samospádem).

Veškeré informace se týkají již realizovaných studní v průběhu minulých let až do dnes.

Rozdělíme toto období na dvě části:
A) období realizace do 01.01.1955

Odběry pro potřeby provozoven a   pro potřeby individuálního zásobování domácností vodou  
(týká se jak odběrů pro individuální zásobování vodou, tak odběrů pro potřeby provozoven)
Tyto odběry mají  platné povolení  dle  výkladu ministerstva zemědělství  i  po 01.01.2008 bez 
výjimky (tento bod se vztahuje i na vypouštění odpadních vod),

Výklad k vodnímu zákonu č. 70 - Povolení k odběru vod z historických studní po 1. 1. 2008
[k článku II. bodu 2 zákona č. 20/2004 Sb. a ustanovení § 88 vodního zákona] výklad č. 70

A) období realizace po 01.01.1955 do dnes
Odběry pro potřeby provozoven
Zanikají  povolení  k odběru  podzemních  nebo povrchových vod,  která  byla  vydána  a  nabyla 
právní moci do 31. prosince 2001. Povolení vydaná od 1. ledna 2002 platí i nadále. Rozhodující 
je datum nabití právní moci rozhodnutí. Zánik povolení se týká pouze odběrů, které neslouží pro 
potřebu individuálního zásobování vodou a zdroje byly  realizovány po 01.01.1955, případně 
nebyly nikdy po tomto roce povoleny.

Odběry pro potřeby individuální zásobování domácností vodou

Povolení  vydaná  pro individuální  zásobování  vodou jsou i  nadále  platná,  pokud byla  vůbec 
vydána, týká se období po roce 1955.

Poznámka:
Povolení  k  přímému  odběru  podzemních  nebo  povrchových  vod  se  může  dotýkat  např. 
následujících subjektů:
* drobných živnostníků – zahradnictví, myčky, čištění ulice apod.
* fyzické osoby v zemědělských usedlostech  – dobytek, chov drobného zvířectva, zalévání, 

mytí apod.
* zemědělců – zavlažování, napájení zvířat
* rybníkářů – odběr vody pro napouštění rybníků, sádek, líhní, vodních nádrží
* provozovatelů veřejných koupališť (napouštění)
* provozovatelů lyžařských areálů (zasněžování = výroba sněhu vodními děly)
* fyzických osob – odběr podzemní vody (pitné či  užitkové účely);  odběr povrchové vody 

(zalévání, WC, apod.)
* a dalších.

Zánik povolení k odběru podzemních nebo povrchových vod se tedy nevztahuje na:
- povolení vydaná od 01.01.2002
- povolení, která byla sice vydaná do 31.12.2001, ale právní moci nabyla až po 31.12.2001

file:///home/users/vcelak/home/dilna/urbanice/final/vyklad_VZ_c._70.pdf


- povolení  k  odběrům  podzemních  vod  ze  zdrojů  určených  pro  individuální  zásobování 
domácností pitnou vodou jako taková viz výše

- odběry realizované před 01.01.1955

Další informace lze získat na www.zanikpovoleni.cz

http://www.zanikpovoleni.cz/

	A)období realizace po 01.01.1955 do dnes

